DIÁRIO OFICIAL Nº 32936 25Segunda-feira, 27 DE JULHO DE 2015

Às 15:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Jeannot Jansen da
Silva Filho, Presidente do CETRAN deu por iniciada a sessão,
cumprimentando e dando as boas vindas aos conselheiros(as)
e após declarou aberta nesta data os trabalhos do Conselho
Estadual de Trânsito passando em seguida ao primeiro item da
reunião.
I- PARTE - ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2015  ocorrida
em 09/04/15
O Presidente do CETRAN, colocou em discussão a referenciada
Ata, e não havendo outros questionamentos, submeteu-a a
julgamento, sendo aprovada pela unanimidade dos membros do
Colegiado presentes no Plenário.
II- PARTE - EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
1- Ofício nº 1009/15/GAB/DENATRAN de 16 de Abril de 2015,
da lavra de Alberto Angerami, diretor do DENATRAN, informando
que o processo de solicitação de integração dos municípios
de Ponta de Pedras e Palestina do Pará foram arquivados,
esclarecendo ainda que se houver interesse em continuarem
com o processo de integração, fazer solicitação junto ao CETRAN
com as documentações necessárias enquadradas na Resolução
CONTRAN nº 296, de 28 de outubro de 2008. 2- Decreto de
08 de Maio de 2015, exonera e nomeia membros do Conselho
Estadual de Trânsito-CETRAN. Art. 1º Exonerar representantes
da Policia Civil, DETRAN, Belém, Castanhal e Marabá. Art.
2º Nomear representantes da Policia Civil, DETRAN, Belém,
Castanhal e Marabá. Art. 3º Os membros ora nomeados
completarão o mandato de seus antecessores.  Art 4º  Este
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 3- Ofício nº
1412/15/GAB/DENATRAN, de 21 de Maio de 2015, da lavra de
Alberto Angerami, diretor do DENATRAN, informando acerca
da integração ao Sistema Nacional de Trânsito do município de
Ipixuna do Pará. 4- Mem. Nº 452/2015 de 02 junho de 2015,
da lavra de Gilvan S. dos Santos,  Gerente da CIRETRAN “A”
de Marabá, onde solicita o comparecimento dos membros do
CETRAN, Emmet Alexandre da Silva Mouton, representante
do DMTU/Marabá e Maria Elenilda dos Santos, representante
do SEST/SENAT/Marabá para comporem a Junta Especial de
Trânsito. 5- Convite do Presidente do CETRAN-RS, Ivan Carlos
Poggere aos Presidentes dos CETRAN’S do Brasil, convidando-
os para o XI Congresso Brasileiro sobre Acidentes e Medicina
de Tráfego, que ocorrerá de 10 a 13 de setembro de 2015 em
Gramado/RS.
III-DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS:
1) Nº 052/15- tendo como Relator - Nilton Jorge Barreto
Atayde, Conselheiro Titular do DETRAN/PA; 2) Nº 053/15-
tendo como Relator - Nilton Jorge Barreto Atayde, Conselheiro
Titular do DETRAN/PA;  3) Nº 054/15- tendo como Relator -
Nilton Jorge Barreto Atayde, Conselheiro Titular do DETRAN/
PA; 4) Nº 055/15- tendo como Relator - Nilton Jorge Barreto
Atayde, Conselheiro Titular do DETRAN/PA;  5) Nº 056/15- tendo
como Relator - Nilton Jorge Barreto Atayde, Conselheiro Titular
do DETRAN/PA;  6)Nº 057/15- tendo como Relator - Nilton
Jorge Barreto Atayde, Conselheiro Titular do DETRAN/PA;  7)
Nº 058/15- tendo como Relator - Nilton Jorge Barreto Atayde,
Conselheiro Titular do DETRAN/PA;  8) Nº 059/15- tendo como
Relator - Nilton Jorge Barreto Atayde, Conselheiro Titular do
DETRAN/PA;  9) Nº 060/15- tendo como Relatora - Liane Maria
Lima Martins, Conselheira Titular da Policia Civil; 10)  Nº 061/15-
tendo como Relatora - Liane Maria Lima Martins, Conselheira
Titular da Policia Civil; 11)  Nº 062/15- tendo como Relatora
- Liane Maria Lima Martins, Conselheira Titular da Policia Civil;
12)  Nº 063/15- tendo como Relatora - Liane Maria Lima Martins,
Conselheira Titular da Policia Civil; 13) Nº 064/15- tendo como
Relatora - Liane Maria Lima Martins, Conselheira Titular da
Policia Civil; 14) Nº 065/15- tendo como Relatora - Liane Maria
Lima Martins, Conselheira Titular da Policia Civil;15) Nº 066/15-
tendo como Relatora - Liane Maria Lima Martins, Conselheira
Titular da Policia Civil;  16) Nº 067/15- tendo como Relatora
- Liane Maria Lima Martins, Conselheira Titular da Policia Civil;
17) Nº 068/15- tendo como Relatora - Liane Maria Lima Martins,
Conselheira Titular da Policia Civil; 18) Nº 069/15- tendo como
Relatora - Liane Maria Lima Martins, Conselheira Titular da Policia
Civil; 19) Nº 070/15- tendo como Relator - Erick Alexandre
Martins Miranda, Conselheiro Suplente da Polícia Militar; 20) Nº
071/15- tendo como Relator - Raphael Lobão Cecim, Conselheiro
Suplente da Polícia Civil; 21) Nº 072/15- tendo como Relator
- Raphael Lobão Cecim, Conselheiro Suplente da Polícia Civil;
22) Nº 073/15- tendo como Relator - Raphael Lobão Cecim,
Conselheiro Suplente da Polícia Civil; 23) Nº 074/15- tendo
como Relator - Raphael Lobão Cecim, Conselheiro Suplente
da Polícia Civil; 24) Nº 075/15- tendo como Relator - Raphael
Lobão Cecim, Conselheiro Suplente da Polícia Civil; 25) Nº
076/15- tendo como Relator - Raphael Lobão Cecim, Conselheiro
Suplente da Polícia Civil; 26) Nº 077/15- tendo como Relator
- Raphael Lobão Cecim, Conselheiro Suplente da Polícia Civil;
27) Nº 078/15- tendo como Relator - Raphael Lobão Cecim,
Conselheiro Suplente da Polícia Civil; 28) Nº 079/15- tendo
como Relator - Raphael Lobão Cecim, Conselheiro Suplente
da Polícia Civil; 29) Nº 080/15- tendo como Relatora - Talita

Reis Magalhães, Conselheira Titular de Castanhal; 30) Nº
081/15- tendo como Relator - Erick Alexandre Martins Miranda,
Conselheiro Suplente da Polícia Militar; 31) Nº 082/15- tendo
como Relatora - Talita Reis Magalhães, Conselheira Titular de
Castanhal; 32) Nº 083/15- tendo como Relatora - Talita Reis
Magalhães, Conselheira Titular de Castanhal; 33) Nº 084/15-
tendo como Relatora - Talita Reis Magalhães, Conselheira
Titular de Castanhal; 34) Nº 085/15- tendo como Relatora -
Talita Reis Magalhães, Conselheira Titular de Castanhal; 35) Nº
086/15- tendo como Relator - Erick Alexandre Martins Miranda,
Conselheiro Suplente da Polícia Militar; 34) Nº 087/15- tendo
como Relatora - Talita Reis Magalhães, Conselheira Titular de
Castanhal; 34) Nº 088/15- tendo como Relatora - Talita Reis
Magalhães, Conselheira Titular de Castanhal;
IV-RELATOS DE PROCESSOS:
1) N.º 021/14-Recurso em 2ª Instância tendo por
Recorrente ARTHUR DE PAULA LOBO e Relatora Maria Anita
Pinheiro Rocha, Conselheira Titular representante da
SINTRACARPA, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo
NÃO PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser MANTIDA.
2) N.º 022/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente
ARTHUR DE PAULA LOBO e Relatora Maria Anita Pinheiro Rocha,
Conselheira Titular representante da SINTRACARPA, sendo
decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do
pleito devendo a penalidade ser MANTIDA. 3) N.º 023/14-Recurso
em 2ª Instância tendo por Recorrente NAIZE FIGUEIRA RAMOS
e Relatora Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Titular
representante da SINTRACARPA, sendo decidido por
UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito
devendo a penalidade ser MANTIDA.  4) N.º 038/14-Recurso em
2ª Instância tendo por Recorrente  CARLOS EDUARDO DE LIMA
ARAÚJO/EDY CARLOS DE ARAÚJO e Relatora Maria Anita Pinheiro
Rocha, Conselheira Titular representante da SINTRACARPA,
sendo decidido por  UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO
do pleito devendo a penalidade ser CANCELADA, e seu valor
devolvido caso tenha sido paga conforme art. 286, § 2º do CTB.
5) N.º 125/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente
ISRAEL ALCOLUMBRE e Relator Walber Palheta de Mattos,
Conselheiro Titular representante do município de SANTARÉM,
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO
PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser MANTIDA. 6)
N.º 126/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente
ISRAEL ALCOLUMBRE e Relator Walber Palheta de Mattos,
Conselheiro Titular representante do município de SANTARÉM,
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO
PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser MANTIDA.7)
N.º 127/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente
ALESSANDRO DA CONCEIÇÃO PINTO/ESEQUE DE SOUZA
CORREA e Relator Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular
representante do município de SANTARÉM, sendo decidido por
UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito
devendo a penalidade ser MANTIDA. 8) N.º 128/14-Recurso em
2ª Instância tendo por Recorrente MANUEL RUDIVALDO
TRINDADE DA SILVA e Relator Walber Palheta de Mattos,
Conselheiro Titular representante do município de SANTARÉM,
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO
do pleito devendo a penalidade ser CANCELADA e seu valor
devolvido caso tenha sido paga conforme art. 286, § 2º do CTB.
9) N.º 129/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente
MANUEL RUDIVALDO TRINDADE DA SILVA e Relator Walber
Palheta de Mattos, Conselheiro Titular representante do
município de SANTARÉM, sendo decidido por UNANIMIDADE de
votos pelo PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser
CANCELADA e seu valor devolvido caso tenha sido paga conforme
art. 286, § 2º do CTB. 10) N.º 130/14-Recurso em 2ª Instância
tendo por Recorrente MANUEL RUDIVALDO TRINDADE DA SILVA
e Relator Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular
representante do município de SANTARÉM, sendo decidido por
UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO do pleito devendo a
penalidade ser CANCELADA e seu valor devolvido caso tenha
sido paga conforme art. 286, § 2º do CTB. 11) N.º 132/14-Recurso
em 2ª Instância tendo por Recorrente ANDREIA PINHEIRO
FERREIRA e Relator Walber Palheta de Mattos, Conselheiro
Titular representante do município de SANTARÉM, sendo decidido
por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito
devendo a penalidade ser MANTIDA. 12) N.º 133/14-Recurso em
2ª Instância tendo por Recorrente DENILSON CARLOS MONTEIRO
BANGOIM e Relator Walber Palheta de Mattos, Conselheiro
Titular representante do município de SANTARÉM, sendo decidido
por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito
devendo a penalidade ser MANTIDA. 13) N.º 134/14-Recurso em
2ª Instância tendo por Recorrente DENILSON CARLOS MONTEIRO
BANGOIM e Relator Walber Palheta de Mattos, Conselheiro
Titular representante do município de SANTARÉM, sendo decidido
por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO do pleito devendo
a penalidade ser CANCELADA e seu valor devolvido caso tenha
sido paga conforme art. 286, § 2º do CTB. 14) N.º 135/14-Recurso
em 2ª Instância tendo por Recorrente EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS e Relator Walber Palheta de Mattos,
Conselheiro Titular representante do município de SANTARÉM,

sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO
do pleito devendo a penalidade ser CANCELADA e seu valor
devolvido caso tenha sido paga conforme art. 286, § 2º do CTB.
15) N.º 136/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS  e Relator
Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular representante do
município de SANTARÉM, sendo decidido por UNANIMIDADE de
votos pelo PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser
CANCELADA e seu valor devolvido caso tenha sido paga conforme
art. 286, § 2º do CTB. 16) N.º 137/14-Recurso em 2ª Instância
tendo por Recorrente RODRIGO DE SOUZA WANZELER e Relator
Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular representante do
município de SANTARÉM, sendo decidido por UNANIMIDADE de
votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser
MANTIDA. 17) N.º 138/14-Recurso em 2ª Instância tendo por
Recorrente  CHARLIE TAVARES CABRAL  e Relator Walber Palheta
de Mattos, Conselheiro Titular representante do município de
SANTARÉM, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo
PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser CANCELADA e
seu valor devolvido caso tenha sido paga conforme art. 286, § 2º
do CTB. 18) N.º 139/14-Recurso em 2ª Instância tendo por
Recorrente DETRAN/PA; interessado FERNANDO DE ARAÚJO
LIRA e Relator Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro
Titular representante da PRF, sendo decidido por UNANIMIDADE
de votos pelo  PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser
MANTIDA. 19) N.º 140/14-Recurso em 2ª Instância tendo por
Recorrente DETRAN/PA; interessado FERNANDO DE ARAÚJO
LIRA e Relator Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro
Titular representante da PRF, sendo decidido por UNANIMIDADE
de votos pelo  PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser
MANTIDA. 20) N.º 141/14-Recurso em 2ª Instância tendo por
Recorrente DETRAN/PA; interessado ANTONIO IVANOÉ PEREIRA
MENDES e Relator Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro
Titular representante da PRF,  sendo pedido vistas processual
pelo Dr. Jeannot Jansen da S. Filho, presidente do CETRAN. 21)
N.º 142/14-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente
DETRAN/PA; interessado ANDRÉ JUDILSON LOBATO LOPES e
Relator Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular
representante da PRF, sendo decidido por UNANIMIDADE de
votos pelo  PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser
MANTIDA. 22) N.º 143/14-Recurso em 2ª Instância tendo por
Recorrente DETRAN/PA; interessado JOÃO MARQUES DA LUZ e
Relator Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular
representante da PRF, sendo decidido por UNANIMIDADE de
votos pelo  PROVIMENTO do pleito devendo a penalidade ser
MANTIDA. 23) N.º 144/14-Recurso em 2ª Instância tendo por
Recorrente ANTONIO MARCO DA COSTA SILVA e Relator Franklin
Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular representante da PRF,
sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo PROVIMENTO
do pleito devendo a penalidade ser CANCELADA e seu valor
devolvido caso tenha sido paga conforme art. 286, § 2º do CTB.
24) Nº 070/15(Protocolo de nº 2015/155590)-JUNTA ESPECIAL,
tendo por solicitante RAIMUNDO ORINALDO DE CARVALHO e
Relator MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro
Suplente representante da PMPA, sendo decidido por unanimidade
da remessa da solicitação para o DETRAN para a realização da
Junta Especial. 25) Nº 081/15(Protocolo de nº
2015/128974)-JUNTA ESPECIAL, tendo por solicitante
HUMBERTO SOARES FERREIRA e Relator MAJ PM Erick Alexandre
Martins Miranda, Conselheiro Suplente representante da PMPA,
sendo decidido por unanimidade da remessa da solicitação para
o DETRAN para a realização da Junta Especial. 26) Nº
086/15(Protocolo de nº 2015/140042)-JUNTA ESPECIAL, tendo
por solicitante ADRIENE CAMPOS MORAES e Relator MAJ PM
Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro Suplente
representante da PMPA, sendo decidido por unanimidade da
remessa da solicitação para o DETRAN para a realização da Junta
Especial.

Protocolo 856376

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. O SECRETÁRIO DE ESTADO DE
CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e com fundamento no art.9º, inciso XXIV, da Lei estadual n°
6.474/2002. Considerando, os termos do processo administrativo
nº 2015/212766 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO
DE LOCAÇÃO DE VAN (02 VEÍCULOS) COM COMBUSTÍVEL
E MOTORISTA PARA ATENDER NO PERÍODO DE JULHO A
OUTUBRO DE 2015 PARA AS ATIVIDADES REFERENTES À